
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  229   del registro 

 

OGGETTO:  Atto d’intesa fra questo Istituto, l’ASL/BA, l’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte e il 
Policlinico di Bari per l’attuazione dello screening del carcinoma del colon retto nel 
territorio di competenza della ASL di Bari. 

 
L’anno 2011, il giorno   DICIOTTO  del mese di  MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

Sulla base dell’istruttoria della Area Affari Generali e Legali e su proposta della Direzione Sanitaria 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso che con nota prot.n58872/1 del 05.04.2011, l’ASL di Bari ha trasmesso a questo Istituto, in unico esemplare, lo 
schema definitivo dell’atto d’intesa fra questo stesso Istituto,  l’ASL/BA, l’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte e 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico” di Bari,  al fine  di ottimizzare le attività di screening del carcinoma del 
colon retto nel territorio della ASL di Bari;  

Considerato: 

�� che la Giunta Regionale, in attuazione dell’Intesa Stato-Regioni  del 23.03.2005, ha approvato con DGR n.824/2005 e 
s.m.i. il piano regionale della prevenzione 2005/2009; 

�� che detto piano regionale di prevenzione contempla, tra le sue linee di attività, l’esecuzione di screening oncologici 
suddivisi in programmi di screening cervicale, di screening mammografico e  di screening del carcinoma del colon 
retto; 

�� che, per quanto attiene allo screening del colon retto, sono stati individuati i centri clinici di endoscopia tra cui 
figurano questo Istituto, l’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte e il Policlinico di Bari;  

Visto che l’Avv. Luciano Lovecchio, Commissario Straordinario dell’Istituto, ha sottoscritto l’atto d’intesa in data 
antecedente all’adozione della presente deliberazione; 

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

��Approvare l’atto d’intesa, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante, fra questo Istituto,  l’ASL/BA,  
l’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte  e l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico” di Bari,  al fine  di 
ottimizzare le attività di screening del carcinoma del colon retto nel territorio della ASL di Bari, in attuazione del 
piano regionale della prevenzione di cui al DGR n.550 del 31.03.2005. 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



�� Il presente protocollo avrà durata triennale dalla data dell’ultima sottoscrizione e si intenderà tacitamente rinnovato se 
nessuna delle parti riterrà di interromperlo con motivato preavviso di almeno due mesi.   

�� Individuare il Dr. Francesco Scotto, “Dirigente medico” dell’UO di Endoscopia,  quale Referente di supporto clinico-
scientifico di questo Istituto,  per l’attuazione della suddetta attività di screening del carcinoma del colon retto. 

��La Direzione Sanitaria dell’Istituto, di concerto con il Dr. Francesco Scotto, avrà cura di adempiere a tutte le 
incombenze descritte nell’art.2 del presente atto d’intesa.   

��Rinviare a successivi singoli atti operativi, da stipularsi entro due mesi dalla sottoscrizione del presente Atto d’intesa, 
l’approvazione del relativo programma con il  dettaglio degli obiettivi, degli indicatori di performance, degli impegni 
economici legati alla gestione degli aspetti strettamente attuativi del presente Atto.  

 
Il presente provvedimento sarà affisso all’Albo,  pubblicato sul sito Web dell’Istituto e trasmesso alla Direzione Sanitaria, 
al Dott. Francesco Scotto, Referente designato per questo Istituto, all’Area Gestione Risorse Umane e al Collegio 
Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

L’addetto all’istruttoria 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Dr.ssa Maria Carella 
 

Il dirigente dell’area affari generali e legali 
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  19.05.2011  al   in corso 
  

Bari,   19.05.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


